Дело №2а-186/2024

УИД 13RS0022-01-2024-000270-60

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

рп. Торбеево 19 июля 2024 года 

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Андреевой Натальи Валерьевны,

при секретаре судебного заседания Уфаевой Татьяне Федоровне,

с участием в деле:

административного истца прокурора Торбеевского района Республики Мордовия, действующего в защиту прав и законных интересов муниципального образования «Торбеевское городское поселение Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» и неопределенного круга лиц, его представителя помощника прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Андреевой Елены Владимировны,

административного ответчика администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению прокурора Торбеевского района Республики Мордовия в защиту прав и законных интересов муниципального образования «Торбеевское городское поселение Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» и неопределенного круга лиц к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о признании незаконным бездействия органа местного самоуправления и возложении обязанности по размещению в сети Интернет обязательной информации,

установил:

прокурор Торбеевского района Республики Мордовия, действуя в защиту прав и законных интересов муниципального образования «Торбеевское городское поселение Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» и неопределенного круга лиц, обратился в суд с названным административным исковым заявлением к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, в обоснование указав, что проведенным прокуратурой мониторингом информации, размещенной в сети «Интернет», в деятельности администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия выявлены нарушения законодательства о поддержке малого и среднего предпринимательства. Установлено, что на территории Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия зарегистрированы и осуществляют деятельность субъекты малого предпринимательства - ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС», ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальные предприниматели: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17

Между тем, выявлено отсутствие на официальном сайте администрации в сети Интернет с URL адресом: https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru предусмотренной частью 2 статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» информации в отношении указанных лиц: об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; об обороте товаров (работ, услуг) в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Считает, что бездействие административного ответчика не соответствует принципам государственной политики поддержки предпринимательского сообщества, чем дискредитирует органы местного самоуправления и подрывает авторитет муниципального образования, а также нарушает права субъектов предпринимательской деятельности на получение необходимой информации.

В связи с чем просит суд признать незаконным бездействие администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, выразившееся в неразмещении предусмотренной законодательством Российской Федерации информации, возложить на администрацию Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия обязанность разместить на сайте администрации в сети Интернет с URL адресом: https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru предусмотренную частью 2 статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» информацию в отношении ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС», ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальных предпринимателей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17: об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о производимом обороте товаров (работ, услуг) в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациям поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Представитель административного истца помощник прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Андреева Е.В. в судебном заседании административные исковые требования поддержала по основаниям, указанным в иске, просила их удовлетворить. 

Представитель административного ответчика администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом, уважительности причин неявки в судебное заседание не представил, об отложении рассмотрения дела не просил.

С учетом изложенного, на основании положений части 6 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося административного ответчика.

Выслушав представителя административного истца, изучив административное исковое заявление, исследовав письменные материалы дела, установив юридически значимые обстоятельства, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 4 статьи 27, пунктом 3 статьи 35 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» предусмотрено право прокурора обратиться в суд с иском, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества или государства, когда нарушены права и свободы значительного числа граждан, либо в силу иных обстоятельств нарушение приобрело особое общественное значение.

В соответствии частью 1 статьи 39 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также в других случаях, предусмотренных федеральными законами.

В силу части 4 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации в случаях, предусмотренных Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации, прокурор в пределах своей компетенции может обратиться в суд с административными исковыми заявлениями о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в защиту прав, свобод и законных интересов иных лиц, если полагает, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют нормативному правовому акту, нарушают права, свободы и законные интересы граждан, организаций, иных лиц, создают препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно части 1 статьи 219 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Исходя из частей 8, 9 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме. При рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Таким образом, в предмет доказывания по делам, связанным с оспариванием решений, действий (бездействия) государственных органов и (или) их должностных лиц, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, входит, в том числе, установление судом соответствие закону таких решений, действий (бездействия).

Согласно части 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения сельского поселения относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №209-ФЗ) к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условии для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей; анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований; формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности; содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций; образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления.

На основании части 1 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется органами государственной власти и органами местного самоуправления в виде создания федеральных, региональных и муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

В силу части 2 этой же статьи информационные системы, официальные сайты информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационные сети создаются в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующей информацией.

Так, согласно положениям части 2 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ орган местного самоуправления должен разместить информацию о реализации государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм); о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о государственном и муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 настоящего Федерального закона; об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией (экономической, правовой, статистической, производственно-технологической информацией, информацией в области маркетинга), в том числе информацией в сфере деятельности корпорации развития малого и среднего предпринимательства, действующей в соответствии с настоящим Федеральным законом. Указанная информация является общедоступной и размещается в сети «Интернет» на официальных сайтах федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, наделенных отдельными полномочиями в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства в пределах их компетенции, и (или) созданных указанными органами официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» (часть 3 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ).

Учитывая изложенное, органы местного самоуправления наделены полномочиями размещать на официальных сайтах соответствующую информацию, получать достоверные и актуальные данные от субъектов малого и среднего предпринимательства.

Согласно статье 10 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть «Интернет», в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 27.07.2015 №505 утверждены требования к информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частями 2, 3 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ (далее - Требования).

В силу пункта 2 Требований информация должна быть круглосуточно доступна пользователям для получения, ознакомления и использования, а также для автоматической обработки информационными системами без взимания платы за ознакомление с информацией или иное ее использование и иных ограничений.

Информация должна быть доступна пользователям без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства пользователя требует заключения пользователем лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание с пользователя платы (пункт 3 Требований).

Информация подлежит обновлению в срок не более 3 рабочих дней со дня ее изменения (пункт 4 Требований).

При размещении информации на официальном сайте федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, наделенного отдельными полномочиями в области развития субъектов малого и среднего предпринимательства, такая информация должна быть доступна пользователям путем последовательного перехода по гиперссылкам в отдельный раздел сайта, начиная с главной страницы сайта. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более трех (пункт 8 Требований).

Исходя из анализа приведенных выше положений Федерального закона №131-ФЗ, Федерального закона №209-ФЗ и Федерального закона №8-ФЗ следует, что обязанность по опубликованию и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» информации, указанной в статье 19 Федерального закона №209-ФЗ, возложена на органы местного самоуправления, и невыполнение органом местного самоуправления вышеуказанных требований закона нарушает право субъектов малого и среднего предпринимательства на оказание информационной поддержки, а также права и законные интересы неопределенного круга лиц на получение предусмотренной законом информации.

Из материалов дела следует, что прокуратурой Торбеевского района Республики Мордовия 25.06.2024 проведена проверка – осуществлен мониторинг официального сайта администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в сети Интернет (https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru), по результатам которого установлено, что на территории Торбеевского городского поселения зарегистрированы и осуществляют деятельность субъекты малого предпринимательства - ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС» ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальные предприниматели: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 Между тем, на официальном сайте администрации выявлено отсутствие предусмотренной частью 2 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ информации в отношении указанных лиц: об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; об обороте товаров (работ, услуг) в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 Федерального закона №209-ФЗ.

Указанные обстоятельства подтверждаются актом осмотра сайта в сети Интернет от 25.06.2024, составленным по результатам проведенного мониторинга, скриншотами страниц сайта администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (л.д.5, 6-9).

Согласно сообщению главы Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 24.06.2024, на территории Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия осуществляют деятельность субъекты предпринимательской деятельности: ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС» ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальные предприниматели: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и др. Действительно, на официальном сайте органа местного самоуправления в сети Интернет (https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru) информация, предусмотренная частью 2 статьи 19 Федерального закона №209-ФЗ не размещена (л.д.16). Данный факт также подтверждается скриншотами страниц официального сайта ФНС России (л.д.10-15).

Установленные обстоятельства административным ответчиком не оспариваются, доказательства обратного суду не предоставлены.

Вышеуказанное свидетельствует о несоблюдении администрацией Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия требований законодательства в области развития малого и среднего предпринимательства.

Таким образом, суд находит установленным, что администрацией Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия допущено незаконное бездействие, выразившееся в непринятии на протяжении длительного периода мер по размещению на официальном сайте в сети «Интернет» необходимой информации, что является препятствием для развития малого и среднего бизнеса на территории Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия и формирования конкурентной среды в экономике, и влечет потерю доверия у предпринимателей к органам местной власти. Неисполнение административным ответчиком законодательства в области развития малого и среднего предпринимательства, противоречит требованиям законодательства, нарушает права неопределенного круга лиц, в связи с чем требования прокурора являются законными и обоснованными, соответственно, административный иск подлежит удовлетворению.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 227 КАС РФ в резолютивной части решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) должен содержаться, в том числе, срок устранения выявленных нарушений. 

При определении срока, в течение которого административный ответчик обязан исполнить возложенные на него обязанности, суд учитывает также положения статьи 187 КАС РФ, согласно которой суд вправе указать предельные сроки исполнения решения суда в соответствии с характером соответствующих требований. 

Исходя из того, что, как указывалось выше, выявленное нарушение федерального законодательства затрагивает права и законные интересы неопределенного круга лиц, суд устанавливает месячный срок для устранения нарушения, считая его разумным и обеспечивающим соблюдение баланса интересов сторон.

Прокурор при обращении в суд общей юрисдикции с административным исковым заявлением в защиту неопределенного круга лиц, в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты государственной пошлины освобожден.

На основании пункта 19 части 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации освобождены от уплаты государственной пошлины и органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями, в качестве истцов или ответчиков.

Таким образом, поскольку административный истец и административный ответчик освобождены от уплаты государственной пошлины, она взысканию не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175-180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

административное исковое заявление прокурора Торбеевского района Республики Мордовия в защиту прав и законных интересов муниципального образования «Торбеевское городское поселение Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» и неопределенного круга лиц к администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия о признании незаконным бездействия органа местного самоуправления и возложении обязанности по размещению в сети Интернет обязательной информации удовлетворить.

Признать незаконным бездействие администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, выразившееся в неразмещении на официальном сайте администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru) в сети Интернет предусмотренной частью 2 статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» информации в отношении ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС» ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальных предпринимателей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о производимом обороте товаров (работ, услуг) в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациям поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Обязать администрацию Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в течение месяца со дня вступления решения суда в законную силу разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия (https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru) предусмотренную частью 2 статьи 19 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» информацию в отношении ООО «Торбеевское торговое объединение», ООО «МАПО «Торбеево», ООО «Астромед», ООО «Буш-фарм», ООО «Визит», ООО «Гранд», ООО «Дентиз», АО «Торбеевская медтехника», ООО «Елена», ООО «ИДЕАЛФАРМ», ООО «Кристалл», ООО «Лэнд С», ООО «Лагуна», ООО «Максим НЧ», ООО «Наташа», ООО «Родник К», ООО «Сил», ООО «ТСС» ООО «Феста», ООО «Энергия», ООО «Ювелия», индивидуальных предпринимателей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17: об их классификации по видам экономической деятельности; о числе замещенных рабочих мест в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о производимом обороте товаров (работ, услуг) в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности; о финансово-экономическом состоянии; об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; о муниципальном имуществе, включенном в перечни, указанные в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья Н.В. Андреева

Мотивированное решение составлено 19 июля 2024 года